
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 25 del 25-06-2020 
     

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI DELL'ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
   

 
 
L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 17:00, si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

 

FALCUCCI MAURO P FALCUCCI ALFONSO A 

RICCIONI SANDRO P REMIGI SIMONE A 

CECCARELLI ANGELA P REMIGI VALENTINA P 

VALENTINI OVIDIO P DI GIO' PIETRO CLAUDIO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI LOREDANA P 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.    9 e assenti n.    2. 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

VALENTINI OVIDIO 

BATASSA AZZURRA 

DI GIO' PIETRO CLAUDIO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 25-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il Sindaco invita la Dott.ssa Martina Galassi ad esporre l’argomento.  

Terminata la relazione della Responsabile del Servizio, interviene il Consigliere Claudio Di 

Giò Pietro il quale chiede da quale voce derivano i proventi della casa di riposo. 

Di seguito interviene la Consigliera Valentina Remigi e chiede spiegazioni riguardo la 

somma vincolata del risultato d' amministrazione relativa ai contributi da privati per la casa 

di riposo; rileva che sono soldi che il Comune aveva in cassa già dal 2016 e quindi sarebbero 

dovuti esser riversati prima nel conto di tesoreria unica, in considerazione anche del fatto 

che nel 2018 il Comune è andato in anticipazione di cassa, restituita poi nel 2019; chiede se 

il Revisore dei Conti nella verifica di cassa lo aveva mai rilevato. Chiede ancora se il 

Comune ha pagato interessi di tesoreria e quanti sono stati i giorni di utilizzo dell' 

anticipazione nel 2018. Continua inoltre domandando se riguardo alle spese di personale sia 

stato rispettato il limite del trattamento accessorio del 2016. 

La Dott.ssa Galassi risponde che non sa cosa sia stato rilevato nelle precedenti verifiche di 

cassa prima che lei diventasse Responsabile, che gli interessi sono stati un importo piccolo e 

che a livello di bilancio ha inciso come flusso positivo negli equilibri che però sarebbero 

ugualmente stati positivi e come maggior risultato di amministrazione vincolato, ma anche 

questo sarebbe stato positivo lo stesso; per quanto riguarda il limite del trattamento 

accessorio risponde che si stanno ultimando i calcoli. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Uditi gli interventi; 

 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in data 28/03/2019, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione per il periodo 2019-2021 e il bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

• con le seguenti deliberazioni : 

Giunta Comunale n. 33 in data 11.04.2019; 

Consiglio Comunale n.28 in data 28.11.2019; 

Consiglio Comunale n. 29 in data 28.11.2019; 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2019-2021; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 25-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 29/07/2019, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla 

verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

PREMESSO altresì che l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 

comma 1, lett. b), del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 

aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dallo stato patrimoniale; 

 

PRESO ATTO che: 

- il D.L. 18/2020, cd. Cura Italia ha rinviato al 30.06.2020 il termine per l' approvazione del 

rendiconto di gestione dell' anno 2019; 

- che l'art.57 del Decreto n.124/2019 è intervenuto sul testo dell'art. 232 del TUEL, per il quale per i 

comuni con popolazione  inferiore a 5.000 abitanti la tenuta della contabilità economico patrimoniale 

diventa facoltativa e per questi permane quindi il solo obbligo di redigere la situazione economico-

patrimoniale in modalità semplificata come prevista dal Decreto del MEF di Novembre 2019; 

 

DATO ATTO che il Comune di Castelsantangelo sul Nera, essendo tra gli Enti con popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, intende approvare la situazione economico patrimoniale semplificata di cui 

sopra; 

 

RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 

prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 

secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

PRESO ATTO che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia 

di finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista 

(reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 

233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione della Giunta Comunale in data 07.05.2020, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 25-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale num.53 del 

21.05.2020; 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2019, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del 

d.Lgs. n. 118/2011, approvata con deliberazione della Giunta Comunale num.53 del 21.05.2020; 

 

VISTA la relazione dell'organo di revisione, resa ai sensi dell'art.239, comma 1, lettera d) del D.Lgs. 

n. 267/2000 la quale contiene l'attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione nonchè considerazioni e valutazioni relative all' efficienza, alla produttività ed economicità 

della gestione; 

 

Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 

espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con voti n. 6 favorevoli, n. 3 contrari (Valentina Remigi, Loredana Remigi e Claudio Di Giò Pietro), 

espressi nei modi e forme di legge dai n.9 Consiglieri presenti, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di adottare la contabilità economico patrimoniale in modalità semplificata così come 

disposto dal rinnovato art. 232 del TUEL; 

3) Di approvare, ai sensi dell'art.227, comma 2, del D.Lgs.267/2000 e dell'art.18  comma 1 

lett.b) del D.Lgs.118/2011, il rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 

2019, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale e corredato di 

tutti i documenti, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2019    

Riscossioni 1.722.981,36 2.398.515,40 4.121.496,76 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 25-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Pagamenti 1.049.998,63 2.026.214,35 3.076.212,98 

Fondo di cassa al 31.12.2019   1.045.283,78 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2019 
   

Differenza   0,00 

Residui attivi 51.359,25 1.161.360,38 1.212,719,63 

Residui passivi 58.660,69 894.045,41 952.706,10 

Differenza   260.013,53 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 
  25.861,57 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

conto capitale 
  23.575,70 

Risultato di amministrazione al 31.12.2019 1.255.860,04 

Risultato di amministrazione 
Somme accantonate 26.508,12 

Fondi vincolati 680.732,08 

 Parte destinata agli investimenti 140.685,95 

 Parte disponibile 407.933,89 

 

4) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, come risulta dagli allegati: 

5) STATO PATRIMONIALE 

 31/12/2019 

Attivo  

Immobilizzazioni immateriali 0,00 

Immobilizzazioni materiali 12.081.196,89 

Immobilizzazioni finanziarie        52.584,64 

Totale immobilizzazioni 12.133.781,53 

Rimanenze 0,00 

Crediti 1.354.288,44 

Altre attività finanziarie 0,00 

Disponibilità liquide 1.045.283,78 

Totale attivo circolante 2.399.572,22 

Ratei e risconti 0,00 

Totale dell’attivo 14.533.353,75 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 25-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Conti d’ordine 1.457.004,47 

Passivo  

Patrimonio netto e conferimenti 11.984.248,67 

Fondi per rischi e oneri      4.677,85 

Debiti di finanziamento 1.591.721,13 

Debiti verso fornitori        847.597,55 

Debiti per trasferimenti e contributi     33.768,15 

Altri debiti e fondi 71.340,40 

Totale debiti e fondi 2.544.427,23 

Ratei e risconti 0,00 

Totale del passivo 14.533.353,75 

 

6) di demandare a successivo provvedimento l'applicazione dell'avanzo di amministrazione al 

bilancio di previsione dell' esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall'art.187 del 

D.Lgs.n.267/2000; 

7) di dare atto che al 31 dicembre dell'esercizio, non esistono debiti fuori bilancio; 

8) di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale, risulta non deficitario; 

9) di dare atto che entro  dieci giorni dall' approvazione e ai sensi dell'articolo 16, comma 26, 

del D.L.13 agosto 2011, n.138, convertito con modificazioni dalla legge n.148/2011 e del 

DM Interno 23.01.2012, l' elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 

governo nell' esercizio 2019 deve essere: 

- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti; 

-pubblicato sul sito internet istituzionale dell' Ente; 

10) di trasmettere i relativi file alla BDAP; 

11) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet del Comune, in forma sintetica 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M.29 

aprile 2016. 

 

Infine il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con successivi voti favorevoli n.7, 

contrari n.2 (Valentina Remigi e Loredana Remigi), 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 25-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 25-06-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 03-06-2020 Il Responsabile del servizio 
 Galassi Martina 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 03-06-2020 Il Responsabile del servizio 
 Galassi Martina 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 25-06-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO 

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  testo  

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e 

normecollegate,il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.  

DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  testo  

unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e 

normecollegate,il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.  
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera,               
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 GALASSI DOTT.SSA MARTINA 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 25-06-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera,               
 

Il Responsabile del Servizio 
GALASSI DOTT.SSA MARTINA 

 

 
 
 
 


